

**Lucrari de pavare a unei  
portiuni de trotuar la intrarea in  
blocul A la I.P. Liceul Teoretic  
Mihai Eminescu or. Straseni**

(denumirea obiectivului)

## DEVIZ LOCAL № 01-01-2018

### Lucrari de pavare

Valoarea de deviz 223 471,10 lei

Intocmit in prețuri curente 04.08.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2	4,0000	46,42 14,42	185,66 57,66
2	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime	100 m3	1,0000	934,55 508,56	934,55 508,56
3	DE10C	Borduri prefabricate din beton vibropresat, pentru trotuare 100x20x10 cm (colorate la alegere de catre beneficiar), pe fundatie de beton	m	170,0000	158,51 38,63	26 946,29 6 567,47
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris - 10 cm	m3	40,0000	466,35 57,08	18 654,04 2 283,34
5	TsC54A	Strat de fundatie din nisip - 10 cm	m3	40,0000	335,68 51,89	13 427,16 2 075,76
6	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat cu grosimea de 6 cm (20x10 si 20x20 caramida antica colorata (culoarea se discuta cu beneficiarul)) asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip,	m2	400,0000	189,92 34,37	75 969,72 13 746,14

1	2	3	4	5	6	7
		grosime strat de 5 cm				
7	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t	10,0000	42,59 0,00	425,88 0,00

		Total	lei	136 543,30
		Asigurarea sociala si medicala	24 %	6 057,34
		Cheltuieli de transport	10 %	10 835,89
		Total		153 436,53
		Cheltuieli de regie	14,5 %	22 248,29
		Total		175 684,82
		Beneficiul de deviz	6 %	10 541,09
		TOTAL		186 225,91
		TVA	20 %	37 245,19
		<b>Total deviz:</b>		<b>223 471,10</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>		<b>25 238,93</b>

Intocmit

Administrator SRL Euro Light,  
Scobioala Eugeniu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Lucrari de pavare a unei  
portiuni de trotuar la intrarea in  
blocul A la I.P. Liceul Teoretic  
Mihai Eminescu or. Straseni**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse № 01-01-2018  
Lucrari de pavare**

**Valoarea de deviz 223 471,10 lei**

Intocmit in prețuri curente 04.08.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 01-01-2018:				

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	321,4800	57,66	18 536,53
2.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	109,9200	57,66	6 337,99
3.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	6,3200	57,66	364,41
<b>Total manopera</b>						<b>25 238,93</b>

**Materiale:**

1.	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	46,0000	331,65	15 255,90
2.	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	1,5300	232,65	355,95
3.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	44,0000	232,65	10 236,60
4.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	2,0000	232,65	465,30
5.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	15,2000	232,65	3 536,28
6.	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	538,9000	1,58	851,46
7.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	640,0000	1,58	1 011,20
8.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	5 280,0000	1,58	8 342,40
9.	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare, 6 cm, 20x10 si 20x20 caramida antica colorata (culoarea se discuta cu beneficiarul)	m2	406,0000	119,00	48 314,00
10.	26631021000011	Beton clasa...(pt.informatie) la borduri	m3	7,6500	1 050,00	8 032,50
11.	26661228002860	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x10 cm (colorate la alegere de catre beneficiar)	m	170,8500	65,00	11 105,25
12.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	8,0000	69,30	554,40
13.	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	1,0200	33,00	33,66
14.	4100126202818	Apa	m3	8,0000	33,00	264,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>108 358,90</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	33,6000	37,00	1 243,20
2.	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna,	h-ut	16,8000	43,00	722,40

		presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min				
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,3200	400,00	128,00
4.	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	41,00	425,99
5.	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	1,8200	234,00	425,88
		<b>Total utilaje de constructii</b>				<b>2 945,47</b>

Total	lei	136 543,30
Asigurarea sociala si medicala	24 %	6 057,34
Cheltuieli de transport	10 %	10 835,89
Total		153 436,53
Cheltuieli de regie	14,5 %	22 248,29
Total		175 684,82
Beneficiul de deviz	6 %	10 541,09
TOTAL		186 225,91
TVA	20 %	37 245,19

**Total deviz: 223 471,10**

Intocmit

Administrator SRL Euro Light,  
Scobioala Eugeniu

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect Lucrari de pavare a unei portiuni de trotuar la intrarea in blocul A la I.P. Liceul Teoretic Mihai Eminescu or. Straseni**

**Investitor I.P.L.T. Mihai Eminescu or. Straseni**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	DA01A	Curatirea si inlaturarea stratului de noroi in grosime medie de 5 cm pe straturile rutiere	100m2			46,42
	7129020012800	Pavator	h-om	0,2500	57,66	14,42
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0800	400,00	32,00
		<i>Total</i>	lei			185,66
2	TsD05A	Compactarea cu maiul mecanic de 150-200 kg a umpluturilor in straturi succesive de 20-30 cm grosime	100 m3			934,55
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	8,8200	57,66	508,56
	2952270004021	Mai mecanic de 150-200 kg cu motor termic 6 cp (4 kw)	h-ut	10,3900	41,00	425,99
		<i>Total</i>	lei			934,55
3	DE10C	Borduri prefabricate din beton vibropresat, pentru trotuare 100x20x10 cm (colorate la alegere de catre beneficiar), pe fundatie de beton	m			158,51
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1500	57,66	8,65
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5200	57,66	29,98
	26631021000011	Beton clasa...(pt.informatie) la borduri	m3	0,0450	1 050,00	47,25
	2651122100024	Ciment portland P 40 saci S388	kg	3,1700	1,58	5,01
	1421102200513	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-3,0 mm	m3	0,0090	232,65	2,09
	4100116202818	Apa pentru mortare si betoane	m3	0,0060	33,00	0,20
	26661228002860	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x20x10 cm (colorate la alegere de catre beneficiar)	m	1,0050	65,00	65,32
		<i>Total</i>	lei			26 946,29
4	TsC54C	Strat de fundatie din pietris - 10 cm	m3			466,35
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9900	57,66	57,08
	1421102200068	Pietris ciuruit nespalat de riu 7-15mm	m3	1,1500	331,65	381,40
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	33,00	3,30
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	43,00	9,03
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	37,00	15,54
		<i>Total</i>	lei			18 654,04
5	TsC54A	Strat de fundatie din nisip - 10 cm	m3			335,68
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,9000	57,66	51,89
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,1000	232,65	255,92
	4100126202818	Apa	m3	0,1000	33,00	3,30
	2912340002506	Compresor mobil motor ardere interna, presiunea pina la 686 kPa (7atm), 2,2 m3/min	h-ut	0,2100	43,00	9,03
	2592270004021	Compactor pe pneuri sau mecanic 150 - 200 kg	h-ut	0,4200	37,00	15,54
		<i>Total</i>	lei			13 427,16
6	DE17A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat vibropresat cu grosimea de 6 cm (20x10 si 20x20 caramida antica colorata (culoarea se discuta cu beneficiarul))	m2			189,92
						34,37

1	2	3	4	5	6	7
		asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:3, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm				
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,58	2,53
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	13,2000	1,58	20,86
	26611128006556	Placi din beton, pentru trotuare, 6 cm, 20x10 si 20x20 caramida antica colorata (culoarea se discuta cu beneficiarul)	m2	1,0150	119,00	120,78
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	232,65	1,16
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0380	232,65	8,84
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	69,30	1,39
		<i>Total</i>	lei			75 969,72
7	TsI50A10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 5 t la distanta de 10 km	t			42,59
	3410540000006	Autobasculanta-5t	h-ut	0,1820	234,00	42,59
		<i>Total</i>	lei			425,88

**APROBAT:**

**Intocmit**

Administrator SRL Euro Light, Scobioala  
Eugeniu

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.